ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

_____________________________________________________________________________________

LEI Nº 190/ 2004

Sanciona e Promulga o Projeto de Lei n°
043/2004,  que  estima a  Receita  e  fixa  a
Despesa  do  Município  de  Itati  para  o
Exercício de 2005.

DEOCLIDES TRISCH WERB, Prefeito Municipal de Itati,
no uso de suas atribuições legais e resolve sancionar a seguinte Lei:

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Itati para o exercício de 2005
estima  a  Receita  e  fixa  a  Despesa  em  R$  3.220.000,00  (Três  milhões
duzentos e vinte mil reais), compreendendo:

DO ORÇAMENTO DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Art. 2º - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2005 estima
a Receita em R$ 3.220.000,00 e fixa a Despesa para o Poder Legislativo
em R$ 190.000,00 e em R$ 3.030.000,00 Para o Poder Executivo.

Parágrafo  1º  -  A  receita  da  Prefeitura  será  realizada  mediante  a
arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na
forma da Legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos,  com o
seguinte desdobramento:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

_____________________________________________________________________________________

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária............................................................. R$ 200.430,00
Receita Patrimonial.......................................................... R$   17.120,00
Receitas de Serviços........................................................ R$   22.250,00
Transferências Correntes..................................................R$    3.360.000,00
Outras Receitas Correntes................................................R$     8.500,00

RECEITAS DE CAPITAL
Alienação de Bens.............................................................R$         15.000,00
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES E CAPITAL......R$    3.622.900,00
RECEITAS DEDUTIVAS..................................................R$     402.900,00
TOTAL GERAL...............................................................R$   3.220.000,00

Parágrafo  2º  -  A  Despesa  dos  Poderes  Executivo  e  Legislativo  serão
realizadas  segundo  a  apresentação  dos  anexos  integrantes  desta  Lei,
obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e natureza
econômica, distribuídas da seguinte maneira:

I – CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL

1- Câmara Municipal_______________________________ R$ 190.000,00
2- Gabinete do Prefeito_____________________________ R$ 145.400,00
3- Secretaria Mun.  Administração  e Fazenda___________ R$ 364.560,00
4- Secretaria Municipal de Agricultura__________________R$ 217.400,00
5- Secretaria Mun. Educação e  Cultura________________ R$ 710.062,50
6- Secretaria Municipal de Obras e Transito_____________ R$ 585.720,00
7- Secretaria Municipal de Saúde_____________________ R$ 728.507,50
8- Secretaria Municipal de Assistência Social____________ R$113.100,00

Reserva de Contingência____________________ R$ 162.250,00
TOTAL____________________________ R$ 3.220.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

_____________________________________________________________________________________

Art. 4º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a remanejar
Dotações de um grupo de natureza de despesa para outro, dentro de cada
projeto, atividade ou operações especiais.

Art. 6º - O Executivo está autorizado, nos termos do Art. 7º da Lei Federal
nº 4.320/64, a abrir créditos adicionais suplementares, até o limite de 2% da
despesa total fixada para o orçamento de cada uma das unidades gestoras,
utilizando como fontes de recursos, desde que não comprometidos:

              I – O excesso ou provável excesso de arrecadação, observada a
tendência do exercício.
             II  –  A  Anulação  parcial  ou  total  de  saldos  de  dotações
orçamentárias.
            III – Incorporação de Superávit e/ou saldo financeiro disponível do
exercício anterior, efetivamente apurados em balanços (Passivo Potencial);

  IV – O “Auxílio” recursos oriundos de transferências.

Art.7º - O limite autorizado no artigo anterior não será onerado quando o
crédito suplementar se destinar a atender:

I – Insuficiência de dotações do grupo de Natureza da Despesa 1-Pessoal e
Encargos sociais, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação
de despesas consignadas ao mesmo grupo;
II  –  Pagamento  de  despesas  decorrentes  de  Precatórios  Judiciais,
amortização, juros e encargos da Dívida;

 Art.8º  -  As  despesas  por  conta  de  dotações  vinculadas  a  convênios,
operações de créditos e outras receitas de realização extraordinária só serão
executadas  ou  utilizadas  de  alguma  forma,  se  estiver  assegurado  o  seu
ingresso no fluxo de caixa.

Art. 9º - Os recursos oriundos de convênio não previstos no orçamento da
Receita, ou o seu excesso, poderão ser utilizados por ato do Chefe do Poder

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

_____________________________________________________________________________________

Executivo  Municipal  como  fonte  de  recursos  para  abertura  de  créditos
adicionais suplementares de projetos, atividades ou operações especiais.

Art. 10º - As receitas de realização extraordinária, oriundas de convênios,
operações  de  créditos  e  outras,  não  serão  consideradas  para  efeito  de
apuração de excesso de arrecadação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITATI, em 10 de dezembro
de 2004.

DEOCLIDES TRISCH WERB
Prefeito Municipal de Itati

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

_____________________________________________________________________________________

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI
	RECEITAS CORRENTES
	Receita Tributária............................................................. R$ 200.430,00
	Transferências Correntes..................................................R$ 3.360.000,00
	Outras Receitas Correntes................................................R$ 8.500,00
	RECEITAS DE CAPITAL
	TOTAL GERAL...............................................................R$ 3.220.000,00

	GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITATI, em 10 de dezembro de 2004.